
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
“SCHIO VAL LEOGRA”

(Comuni di Schio, Malo, Monte di Malo, Piovene Rocchette, Posina, Santorso, Torrebelvicino, Valli
del Pasubio, San Vito di Leguzzano, Consorzio Polizia Locale, società Pasubio Group, Pasubio

Distribuzione Gas, Pasubio Rete Gas, Pasubio Tecnologia)

Art. 33, co. 3 bis, del d.lgs. 163/2006

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 17.12.2015     

IL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA “SCHIO VAL LEOGRA”

OGGETTO:  AFFIDAMENTI  INFERIORI  A €  40.000  EX  ART.  125  DEL  D.LGS.  163/2006  –
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.CIG=ZB517A3121:  PUBBLICAZIONE  DEL
VOLUME “IL DOLORE COME PROBLEMA RIABILITATIVO” DI AUTORI VARI DEL
CENTRO  STUDI  DI  RIABILITAZIONE  NEUROCOGNITIVA  –  ACQUISTO  100
VOLUMI PER VENDITA AD EVENTI FORMATIVI.

Visto quanto  riportato  all'art.  23-ter  del  D.L.  24  giugno  2014  n.  90  “Misure  urgenti  per  la
semplificazione  e  la  trasparenza  amministrativa  e  per  l'efficienza  degli  uffici  giudiziari”,  come
modificato dalla legge 11 agosto 2014 n.  114:  “...1.  Le disposizioni  di  cui  al  comma 3-bis del
presente  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  modificato  da  ultimo  dall'art.  23-bis  del
presente decreto, entrano in vigore il 1° gennaio 2015, quanto all'acquisizione di beni e servizi, e il
1° luglio 2015, quanto all'acquisizione di lavori. Sono fatte salve le procedure avviate alla data di
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.
 2.Le disposizioni di cui al comma 3-bis dell'art. 33 del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile
2006,  n.  163,  modificato  da ultimo dall'art.  23-bis  del  presente  decreto,  non si  applicano alle
acquisizioni di lavori, servizi e forniture da parte degli enti pubblici impegnati nella ricostruzione
delle  localita'  dell'Abruzzo  indicate  nel  decreto-legge  28  aprile  2009,  n.  39,  convertito,  con
modificazioni,  dalla legge 24 giugno 2009,  n.  77,  e di  quelle dell'Emilia Romagna indicate nel
decreto- legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n.
122.
3.I comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.”;

Visto che:
- successivamente il citato art. 23-ter del DL 90/2014 è stato modificato dalla legge 11/2015 in
vigore dall' 01.03.2015 rinviando l'entrata in vigore del comma 3-bis, art. 33 del decreto legislativo
12 aprile 2006 n. 163 alle procedure di gara bandite dal 01.09.2015;
- l'art. 1, comma 169 della legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione
e  formazione  e  delega  per  il  riordino  delle  disposizioni  legislative  vigenti”  che  rimanda  al  1
novembre 2015 l'entrata in vigore di quanto disposto dal citato art. 23-ter del D.L. 24 giugno 2014
n. 90;

Considerato, altresì:
– che  i  Comuni  di  Schio,  Malo,  Monte  di  Malo,  Piovene  Rocchette,  Posina,  Santorso,

Torrebelvicino, Valli del Pasubio, San Vito di Leguzzano, Consorzio Polizia Locale, e le società
interamente  partecipate  Pasubio  Group,  Pasubio  Distribuzione  Gas,  Pasubio  Rete  Gas,
Pasubio  Tecnologia  S.r.l.  hanno  approvato  l'accordo  consortile  per  la  costituzione  della
Centrale Unica di Committenza denominata “Schio Val Leogra”, ai sensi dell'art. 33, comma 3
bis, del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

– che detto accordo è stato sottoscritto il 31.3.2015, e registrato al n. 3691 di Reg. Atti Privati del
Comune di Schio;

– che l'art. 16 del Regolamento di istituzione, disciplina e funzionamento della C.U.C. - allegato
all'accordo consortile di cui si tratta – consente la libera adesione da parte dei nuovi soggetti



esterni o Comuni (art. 2 del D.P.C.M. 30.6.2011 e art. 32 del d.lgs. 163/2006);

Visto che, ai sensi dell'art. 130 del D.Lgs. 163/2006 e art. 147 del  D.P.R. 207/2010 e s.m.i., il
soggetto aderente ha provveduto all'istituzione di un ufficio di ufficio di direzione lavori;

Dato  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  nominato  all'interno  della  Istituzione
Comunale Villa Miari  accreditato al sistema A.N.A.C  ha richiesto il:
– codice SMART CIG = ZB517A3121 ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.;

Preso atto  che l'Istituzione Comunale Villa Miari ha, attraverso il  Centro Studi di Riabilitazione
Neurocognitiva,  ha  aderito  ad  una  proposta  contrattuale  firmata  in  data  04/11/2014  per  la
realizzazione del volume “Il dolore come problema riabilitativo” firmata tra gli autori del libro e la
Piccin Nuova Libraria S.p.A. con sede in Padova – Via Altinate, 107 – C.F. e P.I. 01524160288;
  
Osservato che tale proposta prevede la realizzazione iniziale di numero 800 copie del libro a
fronte  del  quale  il  Centro  Studi  di  Riabilitazione  Neurocognitiva  si  è  impegnato  a  versare  il
contributo di €3.000,00 omnicomprensivi per la fornitura di n.100 copie del volume (€30,00 cad. Iva
assolta dall’editore);

Dato atto che si deve ora provvedere all’affidamento dell’incarico, in quanto la realizzazione del
libro è stata ultimata dagli autori del volume;
 
Visto,  che il  Direttore,  responsabile del procedimento,  nominato dalla Istituzione Comunale Villa
Miari ha preso atto ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006, della indagine di mercato a suo
tempo avviata dagli autori del testo “il dolore come problema riabilitativo”, dalle quale è emerso:
-che la Piccin Nuova Libraria S.p.A.,  per conoscenza della materia,  per presenza sul  mercato
editoriale di diverse testi di divulgazione scientifica, per la sua importante presenza nel mercato
editoriale  specialistico,  oltre  che per  ragioni  di  opportunità  e  convenienza economica risultava
essere la casa editrice disponibile alla pubblicazione dell’opera  più idonea; 

Confermato che gli elementi della presente determinazione sono:
-TIPOLOGIA DEL SERVIZIO: Servizio  di  realizzazione  e  stampa del  volume  “il  dolore  come
problema  riabilitativo”  in  numero  800  copie  con  l’impegno  da  parte  del  Centro  Studi  di
Riabilitazione Neurocognitiva di Villa Miari all’acquisto di numero 100 copie al costo complessivo di
€3.000,00, da destinarsi alla vendita;
-MODALITA' DI ACQUISIZIONE DEL LAVORO/ BENE/SERVIZIO: trattasi di servizio in economia
previsto  all'art.  4  del  “Regolamento  comunale  per  l'Acquisizione  di  Beni,  Servizi  e  Lavori  in
economia” approvato con DCC 57 del 22/12/2014;
-IMPORTO : € 3.000,00 omnicomprensivi (Iva assolta dall’editore);
-DITTA: Piccin Nuova Libraria S.p.A. con sede in Padova – Via Altinate, 107 – P.I. 01524160288;

Visto:
– il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e s.m.i.;
– il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo

12 aprile 2006, n. 163" e s.m.i.;
– la Legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

materia di normativa antimafia” e s.m.i.;
– il D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, “Codice delle leggi antimafia” e successive modifiche, di cui

al D.Lgs. 15 novembre 2012 n. 218;

Richiamato il  Regolamento  di  Istituzione,  disciplina  e  funzionamento  della  Centrale  Unica  di
Committenza Schio Val Leogra di cui all'accordo consortile del 31.3.2015, registrato al n. 3691 di
Reg. Atti Privati del Comune di Schio e in particolare l'art. 6 - “Ambito di competenza e funzioni
della CUC”;

Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale si attribuiscono ai dirigenti i



compiti e le funzioni per l'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi del vigente ordinamento degli Uffici e dei Servizi del
Comune di Schio;

D E T E R M I N A

1) le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) dare atto  che per l’acquisizione di lavori in economia ed in amministrazione diretta, ai sensi
dell’art. 125 del codice dei contratti pubblici dei lavori, servizi e forniture, approvato con D.L.vo n.
163 del 12.4.2006, il  Responsabile del Procedimento ha individuato la seguente ditta ai cui sarà
affidato il seguente servizio:
-TIPOLOGIA DEL SERVIZIO: Servizio  di  realizzazione  e  stampa del  volume  “il  dolore  come
problema  riabilitativo”  in  numero  800  copie  con  l’impegno  da  parte  del  Centro  Studi  di
Riabilitazione Neurocognitiva di Villa Miari all’acquisto di numero 100 copie al costo complessivo di
€3.000,00, da destinarsi alla vendita;
-MODALITA' DI ACQUISIZIONE DEL LAVORO/ BENE/SERVIZIO: trattasi di servizio in economia
previsto  all'art.  4  del  “Regolamento  comunale  per  l'Acquisizione  di  Beni,  Servizi  e  Lavori  in
economia” approvato con DCC 57 del 22/12/2014;
-IMPORTO : € 3.000,00 omnicomprensivi (Iva assolta dall’editore);
-DITTA: Piccin Nuova Libraria S.p.A. con sede in Padova – Via Altinate, 107 – P.I. 01524160288;

3) di dare atto che sono fatte salve le acquisizioni di beni e servizi in caso di urgenza risultante da
evento non previsto o non prevedibile in sede di attuale programmazione;

4) di dare atto che per tali affidamenti non è previsto il pagamento del contributo all'A.N.A.C.  n
attuazione  dell’art.  1,  commi  65  e  67,  della  legge  n.  266/2005  e  con  le  modalità  previste
dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici – ora ANAC con deliberazione del 5.3.2014.

5) di dare atto  che non viene applicato l'art. 13, commi 1 e 2 del Regolamento di istituzione,
disciplina e funzionamento della centrale unica di committenza Schio Val Leogra;

6) di dare atto che gli affidamenti saranno regolarizzati direttamente dal soggetto aderente come
previsto dall'art. 9 del Regolamento sopra citato;

7)  di  dare atto che i  successivi  provvedimenti  amministrativi  saranno adottati  dalla  Istituzione
Comunale Villa Miari per il tramite del Direttore della Istituzione Comunale.

dott. Livio Bertoia

Documento firmato digitalmente da Livio Bertoia
Dirigente della Centrale Unica di Committenza “Schio Val Leogra”
(artt. 20-21-24 del d.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.)


